

The Man Who Communed with Jehovah

By Elder Kyle S. McKay
Of the Seventy

Yehova ile Konuşan Adam

Yaşlı Kyle S. McKay
Yetmişler Kurulu

October 2024 general conference

Joseph Smith was “blessed to open the last dispensation,” and we are blessed that he did.

My purpose this day and always is to testify of Jesus Christ, that He is the Son of God, the Creator and Savior of the world, our Deliverer and Redeemer. Because “the fundamental principles of our religion are the testimony of the Apostles and Prophets, concerning Jesus Christ,” today I share with you my knowledge and testimony of the Savior as they have been strengthened and deepened by the life and teachings of one key apostle and prophet.

The Beginning of Wisdom

On the morning of a beautiful clear day early in the spring of 1820, 14-year-old Joseph Smith entered a grove of trees near his family’s home to pray about his sins and to ask which church to join. His sincere prayer, offered with unwavering faith, received the attention of the most powerful forces in the universe, including the Father and the Son. And the devil. Each of these had an intense interest in that prayer and in that boy.

What we now call the First Vision marked the beginning of the Restoration of all things in this last dispensation. But for Joseph, the experience was also personal and preparatory. All he wanted was forgiveness and direction. The Lord gave him both. The instruction to “join none of [the churches]” was directive. The words “Thy sins are forgiven thee” were redemptive.

For all the beautiful truths we might learn

Joseph Smith, “son düzenleme dönemini başlatmakla kutsanmıştı” ve biz de o bu dönemi başlattığı için kutsanmış durumdayız.

Bugün ve her zaman amacım İsa Mesih hakkında, O’nun Tanrı’nın Oğlu, dünyanın Yaratıcısı ve Kurtarıcısı, bizim Kurtarıcımız ve Fidyeye ile Kurtaranımız olduğuna tanıklık etmektir. “Dinimizin temel ilkeleri, Havarilerin ve Peygamberlerin İsa Mesih’e dair tanıklıkları” olduğu için bugün sizlerle önemli bir havari ve peygamberin hayatı ve öğretileriyle Kurtarıcı’nın hakkında güçlenen ve derinleşen bilgimi ve tanıklığımı paylaşacağım.

Bilgeliğin Başlangıcı

1820 baharının başlarında güzel ve aydınlık bir günün sabahında, 14 yaşındaki Joseph Smith, günahları hakkında dua etmek ve hangi kiliseye katılacağını sormak için ailesinin evinin yakınındaki bir ağaçlık koruya girdi. Sarsılmaz bir inançla ettiği içten duası, Baba ve Oğul da dahil olmak üzere evrendeki en güçlü kuvvetlerin dikkatini çekti. Ve tabii şeytanın da. Her biri bu duaya ve bu çocuğa karşı yoğun bir ilgi duyuyordu.

Günümüzde İlk Görüm olarak adlandırığımız şey, bu son düzenleme döneminde her şeyin İfade Edilişi’nin başlangıcını işaret ediyordu. Fakat Joseph için bu tecrübe hem kişisel hem de hazırlık niteliğindedi. İsteddiği tek şey bağışlanmak ve yönlendirilmektir. Rab ona ikisini de verdi. “[Kiliselere] hiçbirine katılma” talimatı yönlendirici nitelikteydi. “Günahların bağışlandı” kelimeleri kurtarıcı nitelikteydi.

Bu İlk Görüm’den öğrenebileceğimiz tüm

from that First Vision, perhaps Joseph's main takeaway was simply, "I had found the testimony of James to be true—that a man who lacked wisdom might ask of God, and obtain."

As one scholar noted: "The real resonance of the First Vision today is to know that it's the nature of God to give to those who lack wisdom. ... The God that reveals Himself to Joseph Smith in the sacred grove is a God who answers teenagers in times of trouble."

Joseph's experience in the grove gave him confidence to ask for forgiveness and direction for the rest of his life. His experience has also given me confidence to ask for forgiveness and direction for the rest of my life.

Regular Repentance

On September 21, 1823, Joseph earnestly prayed for forgiveness, confident that because of his experience in the grove three years earlier, heaven would respond again. And it did. The Lord sent an angel, Moroni, to instruct Joseph and inform him of an ancient record he would later translate by the gift and power of God—the Book of Mormon.

Almost 13 years after that, Joseph and Oliver Cowdery knelt in solemn, silent prayer in the newly dedicated Kirtland Temple. We do not know what they prayed for, but their prayers likely included a plea for forgiveness, for, as they arose, the Savior appeared and declared, "Behold, your sins are forgiven you; you are clean before me."

In the months and years after this experience, Joseph and Oliver would sin again. And again. But in that moment, for that moment, in response to their plea and in preparation for the glorious restoration of priesthood keys that was about to happen, Jesus made them sinless.

Joseph's life of regular repentance gives me confidence to "come boldly unto the throne of grace, that [I] may obtain mercy." I have learned that Jesus Christ truly is "of a forgiving disposition." It is neither His mission nor His nature to condemn. He came to save.

Inquiring of the Lord

güzel gerçeklere rağmen, Joseph'in temel çıkarımının basitçe şu olduğunu gösteren kanıtlar vardır: "Yakup'un, bilgelikte eksiği olan bir insanın Tanrı'dan bilgelik isteyebileceğine ve bunu elde edebileceğine ... ilişkin tanıklığının doğru olduğunu anlamıştım."

Bir bilim insanının belirttiği gibi, "İlk Görüm'ün günümüzdeki gerçek yankısı, bilgelikten yoksun olanlara bilgelik vermenin Tanrı'nın doğası olduğunu bilmektir. ... Kutsal koruda Joseph Smith'e Kendisini gösteren Tanrı, gençlere zor zamanlarında cevap veren bir Tanrı'dır."

Joseph'in koruda edindiği tecrübe, hayatının geri kalanında bağışlanmadılemesi veya yönlendirme istemesi için ona güven verdi. Onun yaşadığı tecrübe bana da hayatımın geri kalanında bağışlanma dileme ve yönlendirme isteme konusunda güven verdi.

Düzenli Tövbe

21 Eylül 1823'te Joseph, üç yıl önce koruda yaşadığı tecrübe nedeniyle cennetin yine karşılık vereceğinden emin olarak bağışlanmak için içtenlikle dua etti. Ve öyle de oldu. Rab, Joseph'a talimat vermesi ve daha sonra Tanrı'nın armağanı ve gücüyle tercüme edeceği eski bir kayıt olan Mormon Kitabı hakkında bilgi vermesi için bir meleği, Moroni'yi ona gönderdi.

Bundan neredeyse 13 yıl sonra, Joseph ve Oliver Cowdery, yeni adanmış Kirtland Tapınağı'nda ciddi ve sakin bir şekilde dua etmek için diz çöktüler. Ne için dua ettiklerini bilmiyoruz, fakat duaları büyük olasılıkla bağışlanma yazarısını da içeriyordu, çünkü ayağa kalktıklarında Kurtarıcı göründü ve şöyle dedi: "İşte, günahlarınız size bağışlandı; siz önümde temizsiniz."

Bu tecrübeden sonraki aylar ve yıllar içinde, Joseph ve Oliver tekrar günah işleyecekti. Ve tekrar. Fakat o anda, o an için, onların yalvarışlarına cevap olarak ve gerçekleşmek üzere olan rahiplik anahtarlarının görkemli iadesine hazırlık olarak, İsa onları günahsız kıldı.

Joseph'in düzenli tövbeyle dolu hayatı bana, "lütuf tahtına cesaretle [yaklaşmam], böylece, ... merhamet [görmem]" konusunda güven vermektedir. İsa Mesih'in gerçekten de "bağışlayıcı bir karaktere" sahip olduğunu öğrendim. Suçlamak O'nun ne görevidir ne de doğasında vardır. O kurtarmaya geldi.

Rab'be Sorun!

As part of the promised “restitution of all things,” the Lord, through Joseph Smith, brought forth the Book of Mormon and other revelations that contain the fulness of His gospel. Vital truths were given clarity and completeness as Joseph repeatedly inquired of the Lord for direction. Consider the following:

The Father and the Son have bodies “as tangible as man’s.”

Jesus took upon Himself not only our sins but also our sicknesses, afflictions, and infirmities.

His Atonement was so excruciating it caused Him to bleed from every pore.

We are saved by His grace “after all we can do.”

There are conditions to Christ’s mercy.

As we come unto Christ, He will not only forgive our sins, but He will also change our very nature so “that we have no more disposition to do evil.”

Christ always commands His people to build temples, where He manifests Himself unto them and endows them with power from on high.

I testify that all these things are true and necessary. They represent only a fraction of the fulness that was restored by Jesus Christ through Joseph Smith in response to Joseph’s recurring requests for direction.

Rolling on This Kingdom

In 1842, Joseph wrote of amazing things that would come to pass in this last dispensation. He declared that during our day, “the heavenly Priesthood will unite with the earthly, to bring about those great purposes; and whilst we are thus united in the one common cause, to roll forth the kingdom of God, the heavenly Priesthood are not idle spectators.”

To his friend Benjamin Johnson, Joseph said, “Benjamin, [if I die] I [would] not be far away from you, and if on the other side of the veil, I [would] still be working with you, and with a power greatly increased, to roll on this kingdom.”

On June 27, 1844, Joseph Smith and his brother Hyrum were murdered. Joseph’s body was laid to rest, but his testimony continues to reverberate around the world and in my soul:

“I had seen a vision; I knew it, and I knew that God knew it, and I could not deny it.”

Vaat edilen “her şeyin yeniden düzenlenmesi”nin bir parçası olarak Rab, Joseph Smith aracılığıyla Mormon Kitabı’nı ve sevindirici haberinin tamamını içeren diğer vahiyleri bildirdi. Joseph tekrar tekrar Rab’den yönlendirme istedikçe, hayatı gerçeklere açıklık ve bütünlük kazandırıldı. Şunları göz önünde bulundurun:

Baba’nın ve Oğul’un “insaninki gibi elle dokunulur” bedenleri vardır.

İsa sadece günahlarımızı değil, aynı zamanda hastalıklarımızı, sıkıntılarımızı ve zayıflıklarımızı da üzerine aldı.

O’nun Kefareti o kadar dayanılmazdı ki, her gözeneğinden kan gelmesine neden oldu.

Elimizden gelen “her şeyi yaptıktan sonra,” Tanrı’nın lütfuyla kurtulacağız.

Mesih’in merhametinin koşulları vardır.

Mesih’e geldiğimizde, Tanrı sadece günahlarımızı bağışlamakla kalmayacak, aynı zamanda doğamızı da değiştirecek, böylece “artık içimizde kötülük yapmak için hiçbir istek kalmayacak.”

Mesih her zaman halkına, Kendisini onlara göstereceği ve onları yücelerden gelen ilahi güçle donatacağı tapınaklar inşa etmelerini emreder.

Bütün bunların doğru ve gerekli olduğuna tanıklık ederim. Bunlar, Joseph’in tekrarlanan yönlendirme taleplerine cevap olarak Joseph Smith aracılığıyla İsa Mesih tarafından iade edilen doluluğun yalnızca bir kısmını temsil eder.

Bu Krallığın Yuvarlanarak İlerlemesi

1842’de Joseph bu son düzenleme döneminde gerçekleşecek olan harika şeyler hakkında yazdı. O, günümüzde “göksel Rahiplik, bu büyük amaçları gerçekleştirmek için dünyevi rahiplikle birleşecektir; ve bizler Tanrı’nın Krallığı’nı ileriye taşımak için ortak bir amaçta birleşirken, göksel Rahiplik ise boş bir izleyici olarak kalmayacaktır” diye bildirdi.

Arkadaşı Benjamin Johnson’a yaptığı bir açıklamada Joseph şöyle dedi: “Benjamin, [eğer ölürsem] senden çok uzakta olmayacağım ve perdenin diğer tarafında olsam bile, hâlâ seninle birlikte çalışıyor olacağım ve büyük ölçüde artmış bir güçle bu krallığın yuvarlanarak ilerlemesi için çalışacağım.”

27 Haziran 1844’te, Joseph Smith ve kardeşi Hyrum öldürüldü. Joseph’in cenazesi toprağa verildi, fakat tanıklığı tüm dünyada ve benim ruhumda yankılanmaya devam ediyor:

“Bir görüm görmüştüm; bunu biliyordum ve Tanrı’nın da bunu bildiğini biliyordum ve ben

“I never told you I was perfect; but there is no error in the revelations which I have taught.”

“The fundamental principles of our religion are the testimony of the Apostles and Prophets, concerning Jesus Christ, that He died, was buried, and rose again the third day, and ascended into heaven; and all other things which pertain to our religion are only appendages to it.”

What was said of John the Baptist might also be said of Joseph Smith: “There was a man sent from God, whose name was [Joseph]. ... He was not that Light, but was sent to bear witness of that Light,” “that all men through him might believe.”

I believe. I believe and am sure that Jesus is the Christ, the Son of the living God. I testify that the living God is our loving Father. I know this because the voice of the Lord has spoken it to me, and so has the voice of His servants, the apostles and prophets, including and beginning with Joseph Smith.

I testify that Joseph Smith was and is a prophet of God, a witness and servant of the Lord Jesus Christ. He was “blessed to open the last dispensation,” and we are blessed that he did.

The Lord commanded Oliver and all of us, “Stand by my servant Joseph, faithfully.” I testify that the Lord stands by His servant Joseph and the Restoration wrought through him.

Joseph Smith is now part of that heavenly priesthood of which he spoke. As he promised his friend, he is not far away from us, and on the other side of the veil, he is still working with us, and with a power greatly increased, to roll on this kingdom. With joy and thanksgiving, I raise my voice in “praise to the man who communed with Jehovah.” And above all, praise to Jehovah, who communed with that man! In the name of Jesus Christ, amen.

bunu inkar edemezdim.”

“Size hiçbir zaman mükemmel olduğumu söylemedim, ama öğrettiğim vahiylerde hiçbir hata yoktur.”

“İsa Mesih ile ilgili olarak dinimizin temel ilkeleri, Havarilerin ve Peygamberlerin O’nun öldüğüne, gömüldüğüne ve üçüncü gün dirildiğine ve göğe yükseldiğine dair tanıklıklarıdır, ... bunun dışında dinimizle ilgili olan her şey [bu hakikatin] uzantılarıdır.”

Vaftizci Yahya için söylenenler Joseph Smith için de söylenebilir: “Tanrı’nın gönderdiği [Joseph] adlı bir adam ortaya çıktı. ... “Kendisi o ışık değildi, ama o ışığa tanıklık etmeye” “herkes onun aracılığıyla iman etsin diye geldi.”

Ben buna inanıyorum. İsa’nın Mesih ve yaşayan Tanrı’nın Oğlu olduğuna inanıyorum ve bundan eminim. Tanıklık ederim ki, yaşayan Tanrı bizim sevgi dolu Babamız’dır. Bunu biliyorum çünkü Rab’bin sesi bana bunu söyledi ve başta Joseph Smith dahil olmak üzere, O’nun hizmetkarlarının, havarilerinin ve peygamberlerinin sesi de bunu söyledi.

Tanıklık ederim ki Joseph Smith, Tanrı’nın bir peygamberiydi ve peygamberidir; Rab İsa Mesih’in bir şahidi ve hizmetkarıdır. O, “son düzenleme dönemini başlatmakla kutsanmıştı” - ve biz de o bu dönemi başlattığı için kutsanmış durumdayız.

Rab Oliver’e ve hepimize, “Hizmetkarım Joseph’in [yanında bağlılıkla] dur,” diye emretti. Tanıklık ederim ki Rab, hizmetkarı Joseph’in ve onun aracılığıyla gerçekleştirilen İade Ediliş’in yanında durmaktadır.

Joseph Smith, şu anda sözünü ettiği göksel rahipliğin bir parçasıdır. Arkadaşına vaat ettiği gibi, bizden çok uzakta değildir ve perdenin diğer tarafında, bu krallığın yuvarlanarak ilerlemesi için hâlâ bizimle birlikte ve büyük ölçüde artırılmış bir güçle çalışmaktadır. Sevinç ve şükranla, “Yehova ile konuşan bu adama övgüler sunmak için” sesimi yükseltiyorum. Ve hepsinden önemlisi, bu adamla konuşan Yehova’ya şükürler olsun! İsa Mesih’in adıyla, amin.